29/11/2023, 21:32 SEI/IFMG - 1755433 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 42/2023

RESULTADO PRELIMINAR  DA 1ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

                                                       EDITAL 42/2023 – RESULTADOS PRELIMINARES DA 1ª ETAPA
DO PROCESSO SELETIVO

Dispõe sobre os resultados preliminares da 1ª etapa do processo
seletivo de alunos regulares – turma 2024-1, do Programa de Pós-
Graduação em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental.

A PRESIDENTA DA COMISSÃO ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE
ALUNOS REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM SUSTENTABILIDADE E
TECNOLOGIA AMBIENTAL (MPSTA), no uso de suas atribuições e em atendimento ao cronograma do
processo seletivo, objeto do Edital 42/2023 e sua 1ª retificação, resolve:

I - Divulgar os resultados preliminares da 1ª etapa do processo seletivo de alunos regulares do Mestrado
Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental (MPSTA), turma 2024-1, de acordo com os
seguintes eixos integradores, a saber:

Análise e Gestão da Paisagem – ampla concorrência
ITEM CANDIDATA AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO

PARA A 2ª
ETAPA
SIM/NÃO

01 Sany Karla Faria Trigo 58,0 65,0 60,0 61,0 SIM
(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Educação e Sustentabilidade – ampla concorrência
ITENS CANDIDATOS POR

ORDEM
ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 AV.4 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª
ETAPA SIM/NÃO

01 Danilo Paiva de Lima 45,0 60,0 42,0 19,0 41,5 NÃO

02 Fernanda Marques
Freitas

67,0 44,0 60,0 43,0 53,5 NÃO

03 Franciele Leonor Silva
Santos

64,0 68,0 60,0 78,0 67,5 SIM

04 Gabriela Neves
Carvalho

54,0 48,0 51,0 60,0 53,2 NÃO

29/11/2023, 21:32 SEI/IFMG - 1755433 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/4

05 Glauco Perobelli Costa 64,0 67,0 65,0 67,0 65,7 SIM

06 Letícia Mara Oliveira
Rodrigues

48,0 60,0 43,0 42,0 48,2 NÃO

07 Márcia Amália Bruno 50,0 61,0 42,0 56,0 52,2 NÃO

08 Silvana Costa Guerra 43,0 60,0 37,0 38,0 44,5 NÃO

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.
Educação e Sustentabilidade – ações afirmativas
ITENS CANDIDATAS POR

ORDEM
ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 AV.4 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª ETAPA
SIM/NÃO

01 Elisangela Izidora
Januário

50,0 73,0 61,0 28,0 53,0 NÃO

02 Mariliza dos Santos
Gomes(*)

0 0 0 0 0 NÃO

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.
(**) Inscrição indeferida por não enviar o pré-projeto no ato da inscrição.

Estudos em Agroecossistemas – ampla concorrência

ITENS CANDIDATOS POR
ORDEM ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª
ETAPA
SIM/NÃO

01 Abrão Júnio de Oliveira 47,0 58,0 60,0 55,0 NÃO
02 Gabriela Souza Terra 46,0 51,0 57,0 51,3 NÃO
03 Jeicilene Barros Carvalho 65,0 70,0 64,0 66,3 SIM
04 Kássia de Castro Silva 62,0 63,0 68,0 64,3 SIM
05 Luís Carlos de Macedo 71,0 72,0 67,0 70,0 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Estudos em Agroecossistemas – ação afirmativa

ITEM CANDIDATO AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª
ETAPA
SIM/NÃO

01 Leonardo Silva Araújo 62 68 65,0 65,0 SIM
(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Gestão de Águas, Efluentes e Resíduos Sólidos – ampla concorrência

ITENS CANDIDATOS POR
ORDEM ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª
ETAPA
SIM/NÃO

01 Adauto Nunes de Menezes 60,0 73,0 73,0 68,6 SIM
02 Ailton Drumond da Silveira 65,0 62,0 60,0 62,3 SIM
03 Ana Carolina da C.de

Souza
60,0 57,0 63,0 60,0 SIM

04 Deraldo Pereira Rodrigues 45,0 57,0 59,0 53,6 NÃO
05 Fernanda Madeira D. Dias 55,0 65,0 68,0 62,6 SIM

29/11/2023, 21:32 SEI/IFMG - 1755433 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/4

06 Helena Moreira Borges 55,0 58,0 59,0 57,3 NÃO
07 Lucas Batista de Oliveira 55,0 50,0 48,0 51,0 NÃO
08 Maria Aparecida de

Oliveira
55,0 51,0 46,0 50,7 NÃO

09 Marius Oliveira Costa 60,0 64,0 60,0 61,3 SIM
10 Samara Francisco Ribeiro 65,0 70,0 75,0 70,0 SIM
11 Taisa Carolina da Silveira 65,0 69,0 65,0 66,3 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Gestão de Águas, Efluentes e Resíduos Sólidos – ações afirmativas

ITEMS CANDIDATOS POR
ORDEM ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*) APROVAÇÃO
PARA A 2ª
ETAPA
SIM/NÃO

01 Alan Eustáquio Ribeiro 70,0 55,0 61,0 62,0 SIM
02 Geraldo Magela P. Júnior 55,0 56,0 53,0 54,7 NÃO
03 José Luis Rosa 30,0 51,0 55,0 45,3 NÃO
04 Luanna Shara da Silva 55,0 52,0 44,0 50,3 NÃO
05 Marden Deivson de Melo 60,0 52,0 68,0 60 SIM

(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Meio Ambiente e Saúde - ampla concorrência

ITENS
CANDIDATOS POR

ORDEM
ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*)
APROVAÇÃO PARA

A 2ª ETAPA
SIM/NÃO

01 Alessandra Resende
Couto e Silva 82,0 87,0 88,0 85,7 SIM

02 Bruno Henrique dos
Reis 61,0 64,0 66,0 63,7 SIM

03 Daianne Bragança da
Silva 44,0 43,0 43,0 43,3 NÃO

04 Gabriel Henrique
Pereira 43,0 55,0 52,0 50,0 NÃO

05 Lucas Souza Leal 41,0 60,0 61,0 54,0 NÃO

06 Maryá Cristina C.
Tavares 50,0 60,0 62,0 57,3 NÃO

07 Mayra Thaís Menezes 70,0 80,0 85,0 78,3 SIM
(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

Meio Ambiente e Saúde – ação afirmativa

ITENS
CANDIDATOS POR

ORDEM
ALFABÉTICA

AV.1 AV.2 AV.3 MÉDIA(*)
APROVAÇÃO PARA

A 2ª ETAPA
SIM/NÃO

01 Lorraine Luís de Faria 46,0 53,0 54,0 51,0 NÃO

02 Victor Hugo de Fago
Soares 33,0 41,0 40,0 38,0 NÃO

03 Waldei Matias Paula 35,0 27,0 30,0 30,7 NÃO
(*) Média para aprovação: igual ou superior a 60 pts.

II – Ficam convocados os candidatos classificados na 1ª etapa, para a realização da 2ª etapa (apresentação do pré-
projeto e arquição), nos dias 05 e 06/12/2023.
III – Os candidatos classificados na 1ª etapa deverão enviar o anexo VI (barema de pontuação preenchido), anexando as
documentações comprobatórias, em ordem sequencial do barema, em arquivo único (pdf unificado), nos termos do

29/11/2023, 21:32 SEI/IFMG - 1755433 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 4/4

Item 4.10 do Edital 42/2023.

Bambuí (MG), 29 de novembro de 2023.

Belo Horizonte, 29 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cardoso Clemente Filha Ferreira de Paula,
Professora, em 29/11/2023, às 21:30, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1755433 e o código CRC 542CDC62.

23209.003917/2023-20 1755433v1

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 29/11/2023 21:18:30.